Exemplum in divisione praedicta, facta de isto themate: “*In capite eius corona*”. Debes, igitur, sic dicere: omissis duabus et tribus partibus divisionis, procedam de prima, brevi et succinto sermone processum. Dicebam, primo, quod in verbis praesumptis intelligebatur “alta sublimitas partis eminentis”, quod probat “brevior distantia a superno aethere”; quae distantia assignatur a capite dum dicebatur in themate: “*In capite*”. Pro quo est notandum quod Beata Virgo Maria, velut caelo proxima et propinqua Deo, potest considerari ut triplex caput, vel tripliciter.

Primo: “Caput virtuosum, imitanda sanctitudine”. Nam ipsa est nobis quasi duc-trix capitanea nos velut caput praecedens, quam debemus imitari. Ideo, de ipsa exponitur illud Cant. 7,5: *Caput tuum ut Carmelus*¹.

Secundo: “Caput delitiosum, admiranda pulchritudine”. Nam tanta speciositas est in capite isto, quod multo est admirandum. Considera pulchritudinem honestatis, venustatis in conversationibus istius Virginis, in visu, auditu, verbo, gestu, et nihil aliud videbis quam quamdam harmoniam et decorem proportionem moralitatum et virtutum; ideo de ipsa dicitur: *Comae capitis eius sicut purpura* (Cant. 7, 5).

Tertio: “Caput pretiosum, prosequenda altitudine”. Nam, velut caput totius Ecclesiae militantis et triumphantis considerata ut preciosa et gloriosa, locum mirae altitudinis tenet supra omnes ordines angelorum. Et ideo dicitur Virgo Beata: *Caput ut aurum optimum* (Cant. 2)². Et bene caput Virginis dicitur optimum, quia optima virginitatis, optima maternitatis, optima et perpetuae felicitatis, quam nobis ipsa procuret, qui sine fine cum illo vivit et regnat, qui in Trinitate personarum trinus et unus triumphat, per omnia saecula saeculorum. Amen.

Explicit ARS PRAEDICANDI edita a reverendo magistro Alphonsus d’Alpran, Ordinis Fratrum Minorum, provinciae Sancti Iacobi.

¹ Ct 7,5: “caput tuum ut Carmelus et comae capitis tui sicut purpura regis vineta canalibus”.

² La cita es: Ct 5,11: “caput eius aurum optimum...”.

[III] CAPÍTULO III: SOBRE LA DISTINCIÓN

Continuamos ahora con el tercer capítulo, que trata de la distinción. Para su estudio, hay que tener en cuenta que ya propusimos cierta descripción de la distinción cuando se habló de ella al principio del tratado. Una vez hecha la división, si queremos continuar a partir de alguno de los miembros, podemos hacerlo formando una distinción a partir del mismo, ampliando de este modo el sermón. Y esto que digo acerca de un solo miembro, si se quiere, se puede hacer con todos.